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Úvod

Architektura o společnosti vypovídá více, než by se na první pohled mohlo zdát. Ukazuje

nám, jakým způsobem lidé v dané době mysleli, jaké vyznávali hodnoty, co pro ně bylo

důležité a jak se vztahovali ke své minulosti, přítomnosti a budoucnosti. Pomáhá člověku

orientovat se v prostředí, ve kterém žije a identifikovat se s ním. V architektuře se odráží míra

vlivu náboženství, ekonomická situace, estetické cítění, technologický pokrok a mnohé další.

Je výjimečná také tím, že nám pomocí materiální kultury dává možnost nahlédnout do kultury

duchovní - "To, čím je kniha pro vzdělanost, tím je architektura pro celek kultury"l.

Návrat k architektonickým slohům minulosti v 19. století byl způsoben rozporuplností

doby, která vnímala minulost jako něco dokonalého a nedostižného, ale zároveň se od toho

distancovala. Architektura napomáhala tomu, aby lidé překonali jakousi propast mezi dobou

před průmyslovou revolucí a po ní. Dobou, kdy se člověku změnil dosavadní způsob života.

To, že měl kolem sebe z technického hlediska moderní stavby, které odkazovaly na minulost,

mu mohlo dávat pocit, že žije zároveň v minulosti i přítomnosti.

V 19. století se jak Češi tak Italové snažili o vytvoření národního státu. Zatímco my

neúspěšně, Italům se to v roce 1861 podařilo. Architektura tady sehrála důležitou roli -

pomáhala utvářet národní vědomí. Češi měli navíc svou specifickou formu neorenesanční

architektury, která vyzdvihovala pomocí maleb na fasádách budov významné historické

události a osobnosti českých dějin, a tím stále připomínala oprávněnost Čechů na vznik

nového národního státu. Na Apeninském poloostrově se do poloviny 19. století nacházelo

mnoho menších vévodství a království, která mezi sebou často bojovala a soupeřila.

Renesanční architektura vévodila v každé z těchto oblastí v jiném období a v jiném kulturním

a sociálním kontextu. Získala proto všude odlišný výraz. V 19. století se Italové snažili o

vytvoření neorenesančního slohu, který by spojil jednotlivá historická a kulturními centra

dohromady (Florencie, Řím, Benátky), a tím se vytvořil nový společný sloh odpovídající

potřebám jednotného státu.

"Každý umělecký sloh je obrazem společenského uspořádání. Například v gotice se

odráželo myšlení francouzských měst vedených mocnými biskupy, v renesanci naopak

lVE '
SELY, Dalibor. Architektura ve věku rozdělené reprezentace. Problém tvořivosti ve stínu produkce. Praha:

Academia, 2008, s. 14.
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myšlení a cítění bohatých obchodníků a bankéřů,,2. Liberální myšlenky renesance byly velmi

podobné těm, které vyznávala vzmáhající se buržoazie 19. století.

Na poli architektury skýtala neorenesance jakožto sloh, který se obrátil zpět k jedinci a

bral v potaz lidské měřítko, možnost, jak nové stavby modernizovat, aby odpovídaly

požadavkům doby. Pro historiky umění Zdeňka Wirtha a Antonína Matějčka byla

neorenesance základem moderní architektury. Na rozdíl od jiných historizujících slohů to byl

"
stavební systém, jenž neznamená jen užití nových zdobných prvků, nýbrž nové důsledné a

logické ustrojení budovy od podlahy po krov,,3. Neorenesanční architektura tedy odpovídala

estetickým, myšlenkovým i technickým ideálům doby.

Toto práce má za cíl ukázat, do jaké míry se liší pražská a florentská neorenesanční

architektura a z jakých inspiračních zdrojů čerpá. Její první část nastiňuje historickou a

kulturní situaci 19. století v obou zemích proto, aby bylo snazší pochopit ideové zdroje

neorenesance. Představuje názory odborné veřejnosti na problematiku historismu, který byl a

je vyzdvihován i zatracován. Přitom se zaměřuje na Prahu a Florencii, jako "kolébku"

renesančního umění. Snaží se odkrýt důvody, proč byla právě renesance v těchto zemích tolik

obdivována a stala se jedním z hlavních inspiračních zdrojů pro architekturu 19. století.

Ve druhé, obrazové části práce jsou uvedeny příklady neorenesančních staveb v Praze a

ve Florencii v porovnání s renesančními budovami, jimiž se jejich tvůrci nechali inspirovat.

Z výčtu výše uvedených témat, která budou dále rozpracována, vyplývá, že tato práce

nemá za cíl postihnout problematiku v celé šíři, ale chce pouze uvést čtenáře do problematiky

neorenesanční architektury, které není v odborné literatuře častým tématem.

2
3 PIJO~N, J. Dějiny umění V. Praha, Odeon . 1979, s. 99.

VYBlRAL, J. Česká architektura na prahu moderní doby. Devatenáct esejů o devatenáctém století. Praha:
Argo, 2002, s. 20.
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1 Evropa 19. století

1.1. Proměny společnosti

Průmyslová revoluce, která vypukla v Anglii ve druhé polovině 18. století a následně se

šířila do kontinentální Evropy, změnila sociální strukturu společnosti. Před průmyslovou

revolucí to byla aristokracie, kdo stál na pomyslném vrcholu společnosti. Střední vrstvu

zastupovali obchodníci, duchovní a právníci a nejnižší vrstvu tvořili řemeslníci a rolníci.

Během průmyslové revoluce vzrostla síla střední třídy, která začala svou mocí i silou

ohrožovat aristokracii. Tato střední třída byla tvořena buržoazií - nejbohatší a nejmocnější

příslušnicí vrstvy, dále inteligencí a do nižší střední třídy patřili umělci, obchodníci a úředníci.

V 19. století vznikla také nová sociální skupina, která byla v sociální struktuře postavena

nejníže, a to dělnictvo.

Před průmyslovou revolucí žila většina obyvatelstva na venkově. Ti, co odešli do měst za

novým životem, se pak stali buď obchodníky nebo dělníky v továrnách. To způsobilo, že

statisíce lidí byly vytrženy ze svého dosavadního způsobu života. Byly nuceny hledat si

novou práci, nové přátele a změnit životní styl. Všechny tyto aspekty jako změna sociální

struktury, koncentrace lidí ve městech, která se posléze stala centry nespokojenosti,

nenaplnění národnostních aspirací, zemědělská krize a následný vzestup cen potravin,

nespokojenost s politickým uspořádáním (právo volit nemělo více než 5% obyvatelstva)

nakonec vedly ve Francii, Prusku, Rakousku a Itálii k výbuchu revolucí v roce 1848.

Je také nezbytné si uvědomit, že osvícenství 18. století člověka oddálilo Bohu a posílilo

důraz na jeho individuální schopnosti a vzdělání. Proto se v tomto období objevuje ideál,

který není vznešeného původu, ale vyniká vzděláním, dobrým vychováním, znalostí cizích

jazyků, ušlechtilými zájmy a ryzím charakterem4
• Člověk hledal novou jistotu a zakotvenost

ve světě, které mu dříve poskytovala víra. Musel se však spolehnout sám na sebe. Psycholog

Sigmund Freud tuto situaci vystihl následovně: "Novým panstvím nad prostorem a časem,

tímto ovládnutím přírodních sil, splněním tisícileté touhy se nezvýšila míra uspokojení a slasti

... Zdá se být nesporné, že se ve své dnešní kultuře necítíme dobře"s.

4 V Anglii byl tímto "šlechticem ducha" gentleman, v Německu "Biedennann", v Čechách pak "šlechetník
LORENZOVÁ, H. Hra na krásný život. Estetika v českých zemích mezi lety 1760 -1860. Praha: KLP­
Koniasch Latin Press, 2005, s.7.
5 FREUD, S. O člověku a kultuře, 1990, cit. dle VYBÍRAL, J. Česká architektura na prahu moderní doby.
Devatenáct esejů o devatenáctém století. Praha: Argo, 2002, s. 40.
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19. století bylo tedy v Evropě nejen dobou zmatků a nespokojeností, ale také dobou

hledání nových pravidel, jistot a uspořádávání společnosti závislé více na vlastních

schopnostech než na původu.

1.2. Evropský nacionalismus 19. století

19. století bylo charakteristické celoevropským národním hnutím. Cíl vybudovat novou

společnost rovnoprávných občanů, kteří budou sdílet vlastenecké ideje a kteří nebudou bráni a

oceňováni na základě svého původu, ale podle svých kvalit a nebudou omezováni

absolutistickou vládou, byl celoevropským občanským ideálem, který se více rozšířil díky

Francouzské revoluci (1789).

Potlačované myšlenky nacionalismu a liberalismu, který vyzdvihoval úlohu osobní

svobody, svobody myšlení, projevu a víry, významně ovlivnily politické názory mnoha lidí

žijících v 19. století.


[…]


kontextu 19. století, a tak alespoň částečně odhalit její propojení s tehdejší společností,

jejími myšlenkami, hodnotami, schopnostmi vyrovnávat se se změnami, ale také najít

momenty vedoucí k návratu k renesančnímu období. Snažila se ukázat jak kritické tak

obdivné pohledy na historizující, tedy i neorenesanční architekturu, které se až v posledních

letech dostalo jisté revalvace. V její obrazové části jsme mohli vidět konkrétní příklady

neorenesančních staveb v Praze a Florencii a jejich inspirační zdroje z italské renesanční

architektury 15. a 16. století.

Architektura může významně ovlivnit člověka, protože je součástí jeho každodenního

života. Podle filozofa Martina Heideggera potřebuje člověk k tomu, aby "bydlel", žít ve

významuplném prostředí, kterému rozumí. Nést symboly je podle něj úlohou umění. A

právě toto poskytovala lidem historizující architektura, protože nesla významy, kterým

rozuměli a to jim pomohlo orientovat se v prostředí, ve kterém žili a identifikovat se s ním.

Návrat k architektonickým slohům minulosti byl způsoben rozporuplností doby, pro níž

byla minulost něčím dokonalým, ale zároveň něčím, od čeho bylo třeba se distancovat.

Tento fakt způsoboval rozpory v názorech tehdejších architektů i teoretiků architektury.

V žádném jiném období nebyl tak markantní rozdíl mezi názory prosazujícími překonání

minulosti a zatracujícími historizující architekturu a tolika zrealizovanými historizující

stavbami.

Architektura 19. století pomohla člověku překonat propast mezi dobou před

průmyslovou revolucí a po ní - umožnila mu totiž žít zároveň v minulosti i přítomnosti.

Toho dosáhla nejen tím, že renesanční prvky na svých stavbách nově používala a

kombinovala, ale také tím, že pod slupkou jejich pláště byly skryty již moderní stavby.

Neorenesanční architektura také sehrála v Českých zemích a na Apeninském

poloostrově důležitou roli při budování samostatných národních států. U nás připomínala

slavné momenty českých dějin a v Itálii sjednocovala renesanční architekturu jednotlivých

kulturních center Apeninského poloostrova dohromady.

Pro případné odsouzení jakéhokoli uměleckého díla, a tedy i toho architektonického, je

nezbytné nahlédnout do historie, myšlení lidí, do kulturního a sociálního prostředí dané
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doby. Pak se teprve můžeme v tomto umění naučit "číst" a pochopit ho. Architektura je pro

vhled do umění velkou příležitostí. Mohli bychom ji přirovnat k hudebnímu nástroji, který

rezonuje s ostatními rovinami kultury a pomáhá jim nabýt tělesnou podobu144
.

Neorenesanční architektura jistě patří mezi ty slohy, které nám tento vhled umožňují.

144 Srov. VESELÝ, Dalibor. Architektura ve věku rozdělené reprezentace. Problém tvořivosti ve stínu
produkce. Praha: Academia, 2008, s. 14.

115

Abstrakt

Návrat k architektonickým slohům minulosti byl způsoben rozporuplností doby, která

vnímala minulost jako něco dokonalého a nedostižného, ale zároveň se od toho

distancovala. Architektura napomohla tomu, aby lidé překonali jakousi propast mezi dobou

před průmyslovou revolucí a po ní. Dobou, kdy se člověku změnil způsob jeho dosavadního

života. To, že měl kolem sebe z technického hlediska moderní stavby, které odkazovaly na

minulost, mu mohlo dávat pocit, že žije zároveň v minulosti i přítomnosti.

Tato práce má za cíl uchopit neorenesanční architekturu v kulturně-historickém

kontextu 19. století, a tak alespoň částečně odhalit její propojení s tehdejší společností,

jejími myšlenkami, hodnotami, schopnostmi vyrovnávat se se změnami, ale také najít

momenty vedoucí k návratu k renesančnímu období. Snaží se ukázat jak kritické tak

obdivné pohledy na historizující, tedy i neorenesanční architekturu, které se až v posledních

letech dostalo jisté revalvace.

Její první část nastiňuje historickou a kulturní situaci 19. století v obou zemích proto,

aby bylo snazší pochopit ideové zdroje neorenesance. Představuje názory odborné

veřejnosti na problematiku historismu, který byl a je vyzdvihován i zatracován. Přitom se

zaměřuje na Prahu a Florencii. Snaží se odkrýt důvody, proč byla právě renesance v těchto

zemích tolik obdivována a stala se jedním z hlavních inspiračních zdrojů pro architekturu

19. století.

Ve druhé, obrazové části práce jsou uvedeny příklady neorenesančních staveb v Praze a

ve Florencii s akcentem na jejich inspirační zdroje z období renesance.
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Abstract

The recovery of the historicist style s was caused by the inconsistence of the period that

took the past as something perfect and incomparable, but at the same time wanted to be

distanced from it. Architecture helped the people to cross the chasm between the period

before and after the industrial revolution. The fact that one had around him modem

buildings, in technical sense, that cited the past, could give him a feeling that he lived in the

past and present at the same time.

This thesis would like to present the architecture in the cultural and historical context of

the 19th century and show a least a lirtle bit of its connections with the society, ideas,

preference s and abilities to face up to changes, and as well as to find the moments that led

to the comeback of the renaissance period. It tries to show both critical and adoring views

on historicist architecture that was appreciated in recent time.

The first part of the thesis presents the historical and cultural situation in both countries

because this fact could help to understand the ideological origins of the neo-renaissance

architecture. It shows the opinions of the specialists on the historici st architecture. The

thesis is focused on Prague and Florence and tries to discover the reasons why the

renaissance style was in these countries so admired and become one of the greatest

inspiration for the architecture ofthe 19th century.

The second part of the thesis shows the pictures of the most important neo-renaissance

buildings in Prague and Florence with the accent on the inspirational origins from the

renaissance period.
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