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KATEŘINA BOHÁČOVÁ:
pRAžsKÁ A FLORENTSKÁ

NEORENESANČNÍARCHITEKTURA
RIGORÓZNÍ PRÁCE

Autorka si na počátku skromně předsevzala: "pouze uvést čtenáře do problematiky
neorenesanční architektury" (s. 6 předložené práce). Cíl práce formuluje pregnant­
něj i až v jejím závěru: "Tato práce měla za cíl uchopit neorenesanční architekturu
v kulturně-historickém kontextu 19. století, a tak alespoň částečně odhalit její pro­
pojení s tehdejší společností, jejími myšlenkami, hodnotami, schopnostmi vyrovná­
vat se se změnami, ale také najít momenty vedoucí k návratu k renesančnímu ob­
dobí. Snažila se ukázat jak kritické tak obdivné pohledy na historizující, tedy i neo­
renesanční architekturu, které se až v posledních letech dostalo jisté revalvace" (s.
114 předložené práce). Citované věty se ocitly v poloze výhodné, kdy už čtenář s téměř
úplnou znalostí celého textu dobře ví, že tohoto cíle bylo dosaženo a navíc dosaženo
způsobem velmi přesvědčivým.

Práce svou zralostí prozrazuje, jak dlouho vznikala. Jsem velmi rád, že jsem
mohl sledovat kontinuální vývoj od prvotního zájmu o neorenesanci, který vyústil ve
velmi kvalitní písemnou práci k postupové zkoušce Neorenesanční architekturajako
obraz společnosti, obhájenou na jaře 2006, přes dobrodružství spojené s výtečným
nápadem nekomparovat českou neorenesanci a florentskou renesanci, ale českou
a florentskou neorenesanci, navíc přímým výzkumem ve Florencii, jehož znovu velmi
úspěšným výsledkem byla diplomová práce Kateřiny Boháčové Neorenesanční ar­
chitektura v Praze a Florencii v kulturně-historickém kontextu 19. století, obhajo­
vaná v lednu loňského roku, až po práci přítomnou.

Hned v úvodu autorka jasně pojmenovává základní rozdíl mezi českou a ital­
skou neorenesancí: Česká neorenesance byla výrazem ambicí národa, který se teprve
začínal domáhat své státní samostatnosti, kdežto italská neorenesance je slohem
sjednocení, slohem nového státního útvaru, který proti regionální rozdílnosti rene­
sanční architektury usiluje o univerzalitu. Česká neorenesance je pak v dalším textu
exponována po mém soudu zcela oprávněně z potřeby národního slohu, tedy snahy
o odlišenÍ. K výkladu české architektury 19. století z principu negativního vymezování
u nás dosud nebyl dostatek odvahy. Volbu výchozí polarity národní x univerzální,
resp. odlišení x sjednocení a charakter další práce s ní pokládám za nejinspirativnější
metodologický přínos předložené práce a zároveň v této metodologické rovině vidím
velký potenciál dalšího bádání: Může být velmi vhodným interpretačním rámcem pro
specifické a mnohovrstevnaté napětí mezi potřebou národní architektury a univerza­
lismem neorenesance habsburského soustátí, samozřejmě při respektování podstatné
polarity tradice x modernita.

V expozici problematiky historismu v architektuře 19. století autorka prokazuje
bezpečnou znalost starší i recentní literatury nejen domácí, ale také italské. Osobně si

zde zvláště cením rozpracování konceptu hry jako interpretačního rámce historizující
architektury 19. století, v němž spojila 15 let starý, ale dodnes nerozvinutý námět
Jana Bažanta s klasickou Huizingovou koncepcí a nedávnými poznatky Heleny Lo­
renzové. Nedokážu překročit svůj stín a nečíst studii kolegyně Boháčové také jako
historik umění specializovaný na architekturu. Autorčin přehledný výklad neorene­
sance při tomto čtení plně obstál stejně, jako podrobnější výklad italské renesance
s dobrým využitím dnes poněkud neprávem zapomínaného textu mého nedávno žel
zesnulého učitele Jiřího Kropáčka, který provázel české vydání základní Martindale­
ovy práce Člověk a renesance. Především mě ale zaujal hutný přehled uměleckohisto­
rického poznání a interpretace renesanční architektury v 19. století s bezpečným vý­
běrem klíčových děl, která zároveň trasují vývoj moderního dějepisu umění.

Stejně jako odbornou literaturu zvládla autorka suverénně stavební fond; oce­
ňuji jak samotný výběr příkladů pro výklad vývoje, tak čistý způsob, jímž se jich au­
torka analyticky zmocňuje. Za zmínku také rozhodně stojí fakt, že se neomezuje na
mnohokrát publikované stavby a zabývá se ku prospěchu své studie i v dosavadní lite­
ratuře méně frekventovanými architekty a staviteli, jako byli namátkou Vratislav Pa­
covský, Josef Bláha, Eduard Rechziegel, Rudolf Krieghammer či Antonín Turek.

Již tak nespornou hodnotu práce zvyšuje ještě výjimečná práce s obrazovým
materiálem, která zasluhuje samostatnou poznámku: V literatuře se traduje hojně
inspiračních zdrojů a přímého přebírání tam, kde architekti pracovali v intencích
přísného historismu "kolážovým" způsobem. Často narazíme (samozřejmě jen tehdy,
nepřebereme-li pouze daný údaj jako všichni před námi, ale dáme-li si práci s jeho
ověřením) na přibližnost prostou vší přesvědčivosti. Vzácné nejsou ani paralely ne­
existující, resp. podoba mezi předlohou a domnělou replikou tak vzdálená, že zůstává
jen shoda architektonického typu. Proto je zcela výjimečné, předloží-li někdo čtená­
řovu zraku přímou obrazovou verifikaci, navíc tak maximálně přizpůsobenou potře­
bám diváka, jak to jen bylo možné, jako v tomto případě.

Souhrnně tak mohu rigorózní práci Kateřiny Boháčové Pražská ajlorentská
neorenesančnÍ architektura hodnotit jako velmi odvážný a zároveň úspěšný vstup na
dosud nezmapované území, které se ukázalo jako vysoce vhodné pro kulturologické
zpracování. Práce svrchovaně původní svým tématem a některými přístupy k němu
zároveň přesvědčivě demonstruje možnosti mezioborového přístupu i nároky, které
klade. Mimořádná je také proporce mezi textovou a obrazovou složkou. Předloženou
práci proto plně doporučuji k obhajobě.

V Praze 30. dubna 2009 PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.